
Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017108 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públi cas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE ALTO PURUS

AVISOS DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 194005

Nº Processo: 08779.000011/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço, para futura aquisição de materiais permanentes e de
consumo em apoio às ações de promoção e desenvolvimento social
dos povos indígenas através do etnodesenvolvimento, da fiscali zação,
monitoramento e proteção dos povos indígenas aldeados, de recente
contato e isolados, de forma parcelada, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens
Licitados: 00020. Edital: 27/09/2017 de 09h00 às 11h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Estrada Dias Martins, 2111 Chacara Ipê -RIO
BRANCO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/194005-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/10/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/09/2017) 194035-19208-2017NE800011

PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 194005

Nº Processo: 08779.000027/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada em prestação de serviço
continuado para o cargo de atendente (capital), sob a forma de exe-
cução indireta na área de apoio operacional as atividades que não
estão abrangidas pelo Plano de Cargos e Carreiras da Fundação Na-
cional do Índio em atendimento das unidades administrativas da Co-
ordenação Regional Alto Purus/AC, Coordenações Técnicas Locais e
Coordenação da Frente de Proteção Etnoambiental Envira, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/09/2017 de 09h00
às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Dias Martins, 2111
Chacara Ipê - RIO BRANCO - AC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/194005-05-9-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/10/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WAGNER DE JESUS GALLO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 194035-19208-2017NE800011

COORDENAÇÃO REGIONAL DE AMAPÁ
E NORTE DO PARÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 97/2017 do Pregão Eletrônico SRPnº
02/2017 - FUNAI/CR Amapá e Norte do Pará. Processo nº
08767.000012/2017-31. Objeto: Registrar os preços para a eventual
contratação de empresa especializada para confecção de fornos, com
fundo inteiro, para torrar farinha, visando atender as necessidades das
comunidades indígenas das Terras Uaçá, Galibi, Juminã e Waiãpi.
Vigência: 12 (doze) meses, compreendido entre 13/07/2017 a
12/07/2018. Empresa: SANTA CRUZ IND. E COM. EIRELI-EPP -
CNPJ: 08.381.739/0001-00. Dos itens registrados: 01 e 02. Valor: R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Data de Assinatura:
13/07/2017.

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2017 - UASG 194003

Nº Processo: 08750000019201731.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -.CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : BRA-
SILCARD ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de administração, gerenciamento e controle
de frota, com implantação de sistema informatizado e integrado, com
pagamento via cartão magnético, com vistas ao abastecimento e ma-
nutenção dos veículos pertencentes à frota da CR de Cacoal, in-
cluindo o fornecimento de peças de reposição, acessórios e serviço de
socorro mecânico com guincho, além do fornecimento de combus-
tíveis. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas respectivas al-
terações. Vigência: 01/08/2017 a 01/08/2018. Valor Total:
R$577.255,60. Fonte: 100000000 - 2017NE800160 Fonte: 100000000
- 2017NE800161 Fonte: 100000000 - 2017NE800162Fonte:
100000000 - 2017NE800167Fonte: 100000000 - 2017NE800181
Fonte: 100000000 - 2017NE800182. Data de Assinatura:
01/08/2017.

(SICON - 26/09/2017) 194035-19208-2017NE800011

COORDENAÇÃO REGIONAL DE JI-PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 7/2017 - UASG 190004

Número do Contrato: 198/2013.
Nº Processo: 08079000172201312.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -.CNPJ Contratado: 09228233000200. Contratado : ES-
TACAO VIP SEGURANCA PRIVADA -EI RELI. Objeto: Repactua-
ção dos valores do Contrato nº 198/2013, referente à contratação de
serviço de vigilância e segurança armada, para atuar nas dependências
da Sede da FUNAI- CoordenaçãoRegional de Ji-Paraná relativo ao

período de 01/03/2017 a 30/10/2017. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e alterações posteriores. Valor Total: R$10.890,56. Fonte:
100000000 - 2017NE800033. Data de Assinatura: 26/07/2017.

(SICON - 26/09/2017) 194035-19208-2017NE800011

COORDENAÇÃO REGIONAL DE RIBEIRÃO
CASCALHEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LI CITAÇÃO Nº 23/2017 - UASG 194042

Nº Processo: 08100000022201718 . Objeto: Contratação emergencial
de empresa especiali zada para prestação de serviços de vigilância
armada, por um período de 180 (cento e oitenta dias), sendo 01 (um)
posto de vigil ância diurna e 01 (um) posto de vigilância noturna, em
turnos de 12 x 36 horas, de segunda-feira a domingo, inclusive
feriados, envolvendo 02 (dois) vigilantes em cada posto de 12x36.
Total de Itens Licitados: 00002.Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de um
serviço necessário, em caráter emergencial, até queseja firmado um
novo contrato mediante li citação. Declaração de Dispensa em
25/09/2017. JAILTON ALVE S BRITO. Pregoeiro. Ratificação em
25/09/2017. ALEXANDRE CRONER DE ABREU. Ordenador de
Despesas Substituto. Valor Global: R$ 118.681,38. CNPJ CONTRA-
TADA : 06.236.934/0001-03 MJB VIGILAN CIA E SEGURANCA
LT D A .

(SIDEC - 26/09/2017) 194035-19208-2017NE800011

COORDENAÇÃO REGIONAL DE XAVANTE

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 194029

Nº Processo: 08746000019201709 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de sementes, ferramentas, mudas, adubos, materiais de
irrigação, acondicionamento e embalagem em forma de Sistema de
Registro de Preço, destinado a atender as ações de fomento e pro-
moção ao etnodesenvolvimento na área xavante, sendo elas: Cultivo
Tradicional de Roças em Terras Indígenas Xavante, plantio de mudas
de árvores frutíferas, geração de renda na produção de bananas. Serão
executadas pelas Coordenações Técnicas Locais subordinadas a Co-
ordenação Regional. Total de Itens Licitados: 00016. Edital:
27/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Cel. Antônio Cristino Cortes, S/nº - Qd. 15 - Lt. 04 Lot.
Cidade Velha - BARRA DO GARCAS - MT ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/194029-05-5-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MANOEL DOMINGOS DE LIRA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 194035-19208-2017NE800005

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLI CA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: TERMO DE DESCENTRALIZA ÇÃO PROCESSO Nº
08106.000454/2017-61- REPASSADORA: Unidade gestora 200330 -
Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJ-CNPJ:
00.394.494/0001-36-RECEBEDORA: Unidade Gestora; 2000336-:
Coordenação de Orçamento e Finanças/COF/DPF - CNPJ:
00.394.494/0014-50 - OBJETO: ressarcimento de despesas decorrente
da mútua cooperação entre a Academia Nacional de Polí-
cia/DGP/DPF e Secretaria Nacional de Segurança Pública/SE-
NASP/MJSP, na disponibili zação das instalações físicas para rea-
lização de Instrução de Nivelamento. CUSTOS: R$ 1.310.000,00
(Um milhão e trezentos e dez mil reais) - VIGÊNCIA: Após as-
sinatura, até 30 de novembro de 2017. Assinam: Secretário Carlos
Alberto dos Santos Cruz, pela SENASP/MJ e Leandro Daiello Coim-
bra, pela Academia Nacional de Polícia/DGP/DPF.

OBJETO: Alterar o valor total do projeto de apoio publicado no
Diário Oficial da União nº 102, de 1 de junho de 2015, Seção 3,
página 98, passando o valor total de projeto de 47.031.365,50 (qua-
renta e sete milhões, trinta e um mil trezentos e sessenta e cinco reais
e cinquenta centavos), para o valor atuali zado deR$ 51.910.674,58
(cinquenta e um milhões, novecentos e dez mil seiscentos e setenta e
quatro reais e cinquenta e oito centavos).
PARECER TÉCNICO: Ofício nº 690/2017-GS, de 12 dejunho de
2017 (0040040)

SECRETARIA EXECUTI VA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL

E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 1/2017 - UASG 250110

Número do Contrato: 44/2016.
Nº Processo: 25000073589201661.
PREGÃO SISPP Nº 25/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 08744139000151.Contratado : G&E SER-
VICOS TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais doze meses, de 18/10/2017 a
17/10/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência:
18/10/2017 a 17/10/2018. Data de Assinatura: 25/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 250110-00001-2017NE800119

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 2/2017 - UASG 250110

Número do Contrato: 51/2015.
Nº Processo: 25000139581201594.
PREGÃO SRP Nº 33/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 01567165000102.Contratado : OS INFORMA-
TICA COMERCIO E -ASSISTENCIA TECNICA LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais doze meses, de 14/10/2017
a 13/10/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência:
14/10/2017 a 13/10/2018. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 250110-00001-2017NE800119

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2016

Fica revogada ali citação supracitada, referente ao processo
Nº 25000005155201558. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços Nacional para eventual aquisição de mobili ário padronizado
para atender às necessidades das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e
Unidades de Pronto Atendimento (UPA), conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório.

EDNALDO MANOEL DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2017) 250110-00001-2017NE800119

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 4/2017 - UASG 250005

Número do Contrato: 123/2013.
Nº Processo: 25000021005201320.
DISPENSA Nº 427/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 07607851000146. Contratado : EMPRESA BRA-
SILEIRA DE -HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - H. Ob-
jeto: O objeto deste instrumento é a indicação do procedimento de
glosa de faturas de produtos pendentes de entrega pela cantratada.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/09/2017 a
25/09/2017. Data de Assinatura: 25/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 250110-00001-2017NE800119

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 1/2017 - UASG 250005

Número do Contrato: 139/2016.
Nº Processo: 25000155201201640.
INEXIGIBILIDADE Nº 38/2016. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 46070868003699. Contratado : LABO-
RATORIOS PFIZER LTDA -.Objeto: Alteração da CONTRATADA,
na qual altera-se a empresa WYETH INDÚSTRIA FARMACÊU-
TICA LTDA, CNPJ nº 61.072.393/0039-06, para LABORATÓ-
RIOSPFIZER LTDA, CNPJ nº 46.070.868/0036-99. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/09/2017 a 30/11/2017. Data de As-
sinatura: 08/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 250110-00001-2017NE800119

RESULTADOS DE JULGAM ENTOS
PREGÃO ELET RÔNICO SRP Nº 52/2017

Objeto: O Ministério da Saúde pormeio do Pregoeiro Oficial torna
público o Resultado de Julgamento referente ao Pregão Eletrônico
SRP nº 52/2017, cujo objeto é a aquisição de TACROLIMO 1MG E
5MG, tendo sido adjudicado e homologado para a empresa MAXI MA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP, inscrita no
CNPJ: 17.189.295/0002-70, o item 02 ao valor unitário de
R$0,7098.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 840566/2016, Nº Processo: 25000196094201618,
Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: SOCIEDADE
HOSPITALA R BENEFICENTE DE ANDIRA CNPJ nº
78038114000118, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPE-
CIALIZADA E M SAÚDE, Valor Total: R$ 300.200,00, Valor deCon-
trapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exer-
cício: 2016 - R$ 300.200,00,Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2016NE803572, Valor: R$ 300.200,00, PTRES: 125589,Fonte Recur-
so: 6100000000, ND: 44504201, Vigência: 21/09/2017 a 21/09/2018,
Data de Assinatura: 21/09/2017, Signatários: Concedente: RICARDO
JOSE MAGALHAES BARROS CPF nº 424.789.799-34, Convenente:
CLEIDE APARECIDA CORAZZA CPF nº 301.711.318-35.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE

TERMO DE AJUSTE (PROADI-SUS): Nº 04/2014.
PROCESSO/SIPAR Nº: 25000.025856/2015-11
INTERESSADOS: A União, por intermédio do Ministério da Saúde -
CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a Associação Hospitalar Moinhos de

Vento, inscrita no CNPJ sob o nº 92.685.833/0001-51.
PROJETO: Serviços Assistenciais Complementares Atenção à Saúde.

.

ana.machado
Highlight

ana.machado
Highlight


